



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2021 г. № 865
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 21 июня 2017 года № 315
«Об организации проектной деятельности в Правительстве
Калининградской области и внесении изменений в порядок
принятия решений о разработке государственных программ
Калининградской области, их формирования и реализации»**

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 года № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации», статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Калининградской области от 21 июня 2017 года № 315 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Калининградской области и внесении изменений в порядок принятия решений о разработке государственных программ Калининградской области, их формирования и реализации» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 15 мая 2019 года № 338 и от 13 января 2021 года № 1).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Калининградской области
от 29 декабря 2021 г. № 865

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Калининградской области от 21 июня 2017 года № 315
«Об организации проектной деятельности в Правительстве
Калининградской области и внесении изменений в порядок
принятия решений о разработке государственных программ
Калининградской области, их формирования и реализации»**

1. В пункте 2 слова «проектного офиса Калининградской области» заменить словами «регионального проектного офиса».

2. В положении об организации проектной деятельности в Правительстве Калининградской области, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 3:

- подпункты 2, 3 изложить в следующей редакции:

«2) национальный проект – проект (программа), направленный на достижение национальных целей и их целевых показателей, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее – Указ), и обеспечивающий достижение общественно значимых результатов и их показателей, а также задач, не являющихся общественно значимыми результатами, и их показателей по поручению и (или) указанию Президента Российской Федерации, поручению Правительства Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации, решению Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (далее – Совет), президиума Совета;

3) федеральный проект, входящий в состав национального проекта (далее – федеральный проект), – проект, обеспечивающий достижение общественно значимых результатов, выполнение задач национального проекта и их показателей, а также дополнительных показателей по решению Совета, президиума Совета, проектного комитета или куратора;»;

- в подпункте 4 слово «целей,» исключить, слова «мероприятия которого» заменить словом «которые»;

2) пункт 6 дополнить словами «, если иное не установлено настоящим положением или решением Губернатора Калининградской области, проектного комитета при Правительстве Калининградской области (далее – Проектный комитет), куратора регионального проекта, руководителя регионального проекта»;

3) в пункте 7 слово «результатов» заменить словом «итогов»;

4) в абзаце первом пункта 7.1 слова «ежемесячных, ежеквартальных и итоговых» исключить;

5) пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

«7.4. Порядок работы и информационного взаимодействия участников проектной деятельности в АИС «Управление» и информационной системе проектной деятельности, а также информационного взаимодействия с иными информационными системами, содержащими информацию и данные о реализации национальных, федеральных и региональных проектов, определяется регламентом, который утверждается президиумом Совета.»;

6) в пункте 9 слово «исполнителями» заменить словом «участниками»;

7) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Паспорт регионального проекта включает в себя наименование регионального проекта, общественно значимые результаты, задачи и показатели федерального проекта, достижение которых осуществляется в рамках регионального проекта, дополнительные показатели регионального проекта, значения показателей по годам, месяцам реализации и по муниципальным образованиям Калининградской области, результаты с указанием значений результатов по годам реализации и муниципальным образованиям Калининградской области, контрольные точки, сроки реализации и объемы финансового обеспечения регионального проекта, в том числе по месяцам реализации, информацию о кураторе, руководителе и администраторе регионального проекта, а также иные сведения.

Планирование значений показателей и объемов финансового обеспечения регионального проекта по месяцам его реализации осуществляется в части текущего года (в части очередного года – при ежегодной актуализации и планировании в соответствии с пунктом 43 настоящего положения).»;

8) в пунктах 11, 13.1 слово «исполнителями» заменить словом «участниками»;

9) в пункте 14 слова «проектный офис Калининградской области (далее – региональный проектный офис)» заменить словами «региональный проектный офис»;

10) в подпункте 1 пункта 15 слова «и направлении его для рассмотрения на заседании (оперативном совещании) Правительства Калининградской области» исключить;

11) в пункте 17 слова «По предложению регионального проектного офиса» заменить словами «При принятии региональным проектным офисом решения, указанного в подпункте 1 пункта 15 настоящего положения,», дополнить словами «, для его утверждения или принятия иного решения»;

12) в пункте 20 слова «рассмотрение Правительством Калининградской области» заменить словом «рассмотрение»;

13) в пункте 21 слово «целей,» исключить;

14) пункт 25.1 изложить в следующей редакции:

«25.1. В целях достижения показателей национального и федерального проектов, результатов федерального проекта руководителем федерального проекта и руководителем регионального проекта, уполномоченным

Губернатором Калининградской области, заключается соглашение о реализации регионального проекта на территории Калининградской области, обеспечивающего достижение показателей соответствующих национального и федерального проектов и результатов федерального проекта (далее – соглашение о реализации регионального проекта).»;

15) дополнить пунктом 25.3 следующего содержания:

«25.3. Разногласия, возникшие при заключении соглашения (дополнительного соглашения) о реализации регионального проекта, рассматриваются и устраняются Проектным комитетом или соответствующим куратором при участии заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Калининградской области, иных заинтересованных органов и организаций.»;

16) в пункте 27 слова «проектного комитета при Правительстве Калининградской области (далее – Проектный комитет)» заменить словами «Проектного комитета», после слова «мониторинга» дополнить словами «и анализа»;

17) пункт 30 дополнить абзацами следующего содержания:

«При подготовке запроса на изменение паспорта регионального проекта указывается обоснование необходимости внесения изменений в паспорт регионального проекта, анализируется влияние предлагаемых изменений на иные положения и параметры проекта (в том числе общественно значимые результаты, задачи, показатели, результаты, контрольные точки, финансовое обеспечение), а также влияние предлагаемых изменений на реализацию иных региональных проектов.

Взаимосвязанные изменения паспорта регионального проекта, в том числе предусматривающие сбалансированное перераспределение бюджетных ассигнований в рамках регионального проекта и соответствующие изменения значений показателей и результатов, подготавливаются в рамках одного запроса на изменение паспорта регионального проекта.»;

18) в абзаце первом пункта 32 слова «целей, сроков реализации» заменить словами «общественно значимых результатов, задач»;

19) в пункте 33 слово «исполнителями» заменить словом «участниками»;

20) в абзаце первом пункта 44 слово «утвержденных» заменить словом «определенных»;

21) пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. В ходе мониторинга реализации региональных проектов формируются отчеты о ходе реализации региональных проектов (далее – отчеты по региональным проектам). Отчеты по региональным проектам формируются ежемесячно нарастающим итогом.»;

22) в пункте 47 слова «ежемесячные и ежеквартальные отчеты» заменить словами «отчеты по региональным проектам»;

23) пункт 49 признать утратившим силу;

24) в пункте 52 слово «2-го» заменить словом «3-го»;

25) в пункте 53:

- в абзаце первом слово «3-го» заменить словом «4-го», после слова «отчетным,» дополнить словами «организует подготовку»;

- абзац второй признать утратившим силу;

26) пункт 55 после слова «проверку» дополнить словами «и согласование»;

27) пункт 57 изложить в следующей редакции:

«57. Отчеты по региональным проектам подлежат рассмотрению на заседании Проектного комитета не реже одного раза в квартал. Информация о ходе реализации регионального проекта докладывается руководителем регионального проекта.»;

28) в пункте 64.2:

- в абзаце первом слова «в ходе которого осуществляется» заменить словами «которой обеспечивается»;

- подпункт 2 после слова «достижения» дополнить словами «общественно значимых результатов, выполнения задач,»;

- дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:

«7) прослеживаемость финансирования региональных проектов;

8) поддержка управления инцидентами и информационное содействие участникам проектной деятельности.»;

29) в подпункте 1 пункта 65 слова «целей и показателей регионального проекта» заменить словами «общественно значимых результатов, выполнения задач регионального проекта, достижения его показателей»;

30) в пункте 66 слово «исполнителями» заменить словом «участниками».

3. В функциональной структуре проектной деятельности в Правительстве Калининградской области, утвержденной указанным постановлением:

1) в пункте 1:

- в подпункте 4 слово «Проектного» заменить словом «проектного»;

- в подпункте 7 слова «целей, основных и дополнительных показателей, результатов и контрольных точек» заменить словами «общественно значимых результатов, выполнении задач, достижении показателей», после слова «проектов,» дополнить словами «а также»;

2) в пункте 2:

- в подпункте 4.2 слова «проектного офиса Правительства Калининградской области (далее – региональный проектный офис)» заменить словами «регионального проектного офиса»;

- дополнить подпунктами 4.3, 4.4 следующего содержания:

«4.3) обеспечивает системное развитие проектной деятельности в Правительстве Калининградской области;

4.4) организует при необходимости проведение самостоятельных контрольных мероприятий в отношении региональных проектов»;

3) в наименовании главы 3 слова «при Правительстве Калининградской области» исключить;

4) в абзаце третьем пункта 3 слова «мероприятий», «либо заинтересованных в результатах реализации регионального проекта» исключить;

5) подпункт 3 пункта 4 дополнить словами «(далее – отчеты по региональным проектам)»;

6) в пункте 13:

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) проверяет и согласовывает предложения по региональным проектам, паспорта региональных проектов, запросы на их изменение, решения о завершении (в том числе досрочном) региональных проектов, отчеты по региональным проектам, информацию для включения в отчеты по региональным проектам;»;

- подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) совместно с ответственными за реализацию региональных проектов органами исполнительной власти Калининградской области (далее – ответственные органы исполнительной власти Калининградской области) осуществляет оценку достаточности параметров региональных проектов для достижения показателей и результатов, определенных в соглашении о реализации регионального проекта на территории Калининградской области, обеспечивающего достижение показателей соответствующих национального и федерального проектов и результатов федерального проекта;»;

- подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) осуществляет контроль за соблюдением требований и порядка, установленных нормативными правовыми актами в сфере проектной деятельности, возвращает на доработку паспорта региональных проектов, запросы на их изменение, отчеты по региональным проектам и итоговые отчеты по региональным проектам, не соответствующие установленным требованиям и установленному порядку;»;

- в подпункте 15 слова «, и самостоятельно организует контрольные мероприятия в отношении региональных проектов» исключить;

- в подпункте 16 слово «обеспечивает» заменить словом «организует»;

7) главу 4 дополнить пунктами 13.1, 13.2 следующего содержания:

«13.1. Региональный проектный офис курирует назначенный Губернатором Калининградской области его заместитель, ответственный за организацию проектной деятельности, который:

1) обеспечивает системное развитие проектной деятельности в Правительстве Калининградской области;

2) оказывает содействие успешной реализации региональных проектов;

3) организует при необходимости проведение самостоятельных контрольных мероприятий в отношении региональных проектов;

4) выполняет иные функции, предусмотренные настоящим положением и иными нормативными правовыми актами в сфере проектной деятельности.

13.2. В органах исполнительной власти Калининградской области могут создаваться проектные офисы органов исполнительной власти Калининградской области, в муниципальных образованиях – муниципальные проектные офисы.»;

8) в пункте 14 слово «целей,» исключить, после слов «показателей и» дополнить словами «общественно значимых»;

9) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Куратор регионального проекта несет персональную ответственность за достижение показателей и общественно значимых результатов регионального проекта, направленного на достижение показателей и общественно значимых результатов соответствующего федерального проекта, и за достижение дополнительных результатов региональных проектов.»;

10) в пункте 17:

- подпункт 1 дополнить словами «(при необходимости)»;

- подпункт 2 признать утратившим силу;

- в подпункте 3 слово «утверждает» заменить словом «согласовывает», слова «(группы региональных проектов)» исключить;

11) в пункте 20 слово «целей» заменить словами «общественно значимых результатов»;

12) в пункте 21:

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществляет оперативное управление реализацией регионального проекта, обеспечивая достижение его общественно значимых результатов, выполнение задач, показателей, результатов и контрольных точек, в соответствии с утвержденным паспортом регионального проекта;»;

- в подпункте 12 слово «утверждения» заменить словом «согласования», слова «(группы региональных проектов)» исключить;

- подпункт 16.1 изложить в следующей редакции:

«16.1) заключает соглашение с руководителем федерального проекта о реализации регионального проекта на территории Калининградской области, обеспечивающего достижение показателей соответствующих национального и федерального проектов и результатов федерального проекта;»;

13) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Администратором регионального проекта является заместитель руководителя органа исполнительной власти Калининградской области, руководитель структурного подразделения органа исполнительной власти Калининградской области, руководитель которого является руководителем регионального проекта, ответственное должностное лицо иного органа исполнительной власти Калининградской области или руководитель (заместитель руководителя) организации.»;

14) в пункте 24 слово «целей» заменить словами «общественно значимых результатов», слово «мероприятий» заменить словом «задач»;

15) подпункт 3 пункта 26 изложить в следующей редакции:

«3) направляют руководителю регионального проекта предложения по обеспечению своевременного достижения общественно значимых результатов, показателей, результатов и контрольных точек, выполнения задач регионального проекта;»;

16) в пункте 31 слово «куратором» заменить словом «руководителем»;

17) в подпункте 1 пункта 32 слова «или руководителю» исключить;

18) пункт 33 признать утратившим силу;

19) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36. Функции общественно-экспертного совета могут быть возложены на консультативные или совещательные органы при аппарате Правительства Калининградской области, органах исполнительной власти Калининградской области, к компетенциям которых относятся вопросы, связанные с реализацией региональных проектов, осуществляющих организационно-техническое и материальное обеспечение деятельности данных консультативных или совещательных органов.».